(ö. 316/928) "Kitâbu'l-meṣâḥif"inde, ve birtakım başlıklar halinde sunulmuş
fakat bunlar nihayetinde söz konusu rivayetlerin aktarılmasından ibaret
kalmıştır. Bunun yanında muṣannaf ve bazı fażâilu'l-Kur'ân türü eserlerde
de söz konusu rivayetler mevcut olup konu etraflıca ele alınıp
değerlendirilmemiştir.

Vahyin iniş sürecinin devam
etmesi ve Hz. Peygamberin hayatta olması gibi birtakım sebeplerden dolayı
dağınık malzemelerde kayıtlı olan Kur'ân, onun sağlığında henüz bir kitap
haline getirilememiştir.

Hz. Peygamberin vefatından sonra Halife Hz. Ebûbekir (ö. 13/634)
döneminde meydana gelen birtakım savaşlar neticesinde Kur'ân-ı Kerîm'i
hıfzetmiş pek çok sahabenin şehit olması hadisesi, tıpkı önceki kutsal
kitaplar gibi Kur'ân-ı Kerîm'in unutulması veya zamanla tahrif edilmesi
endişesini doğurmuş ve Hz. Ömer'in (ö. 22/643) çabaları ve ısrarı ile Zeyd
bin Sabit (ö. 54/674) başkanlığında oluşturulan bir komisyonla Kur'ân-ı
Kerîm bir kitap haline dönüştürülmüştür. İbn Mesʿûd'un (ö. 30/650) teklifi ile
bu kitaba "Muṣḥaf" adı verilmiştir.1

Hz. Peygamberin eşi Hz. Hafsa'nın (ö. 45/665) yanında bulunan söz
konusu muṣḥaf, Hz. Osman'ın hilafeti döneminde altı veya yedi adet
çoğaltıldıktan sonra yakılmıştır. Çoğaltılan bu nüshalar, genişleyen İslam
devletinin önemli merkezlerine gönderilmiş2 ve böylece değişik
coğrafyalarda yaşayan Müslümanların muṣḥaflarla tanışmasının önü daha
da açılmıştır.

saptırılması ve geçim vasıtası haline dönüştürülmesi endişesi olduğu
muhakkaktır.
Toplumda İbn Sîrîn'in bu endişesini taşımayan ʿâlimlerin sayısı
oldukça fazla olmuştur. Özellikle Hasan-ı Basrî (ö. 109/728), Câbir bin Zeyd
(ö. 93/711), Said b. Müseyyeb (96/715), Mücâhid (ö. 104/723) ve Mâlik b.
Dînâr söz konusu ʿâlimlerden sadece birkaçıdır.12 Mâlik b. Dînâr'ın ve
Mataru'l-Varrâk'ın, yazdıkları her muṣḥafın karşılığında ücret alma
konusunda Hasan-ı Basrî'den görüş talep ettikleri ve onun da bu işe cevaz
verdiği rivayetlerde dile getirilmektedir.13 Ayrıca Câbir b.

Bu durum, bir sektöre dönüşmesinin ve ücret karşılığı eser
yazan bir kâtipler sınıfının oluşmasının zeminini hazırlamıştır. Muṣḥaf
yazımının da bu gerçeklerden hali olması beklenemez. Nitekim gerek başka
din mensuplarından gerek Müslümanlardan ücret karşılığı muṣḥaf yazan bir
zümrenin varlığını rivayetlerden öğrenmekteyiz.6 Nitekim Amr b. Mürre (ö.
116/734), ilk zamanlarda herkesin kendi muṣḥafını yazmaya gayret ettiğini,
zaman geçtikçe tembelleşen halkın bu işi ücret karşılığı kölelere yazdırmaya
başladığı ve daha sonraları çoğunluğu kölelerden müteşekkil ücretle muṣḥaf
yazıcı bir sınıfın meydana geldiğini açıkça ifade etmektedir.7 Mesela
Mataru'l-Varrâk künyeli Ebû Recâ el-Horasânî (ö. 125/743) ve Mâlik bin
Dinâr (ö. 131/748), ücret karşılığında muṣḥaf yazan ve bunu meslek haline
getiren kişilerdendir.8 Yine muṣḥaf yazım faliyetlerinin Kûfe şehrinde
oldukça revaçta olduğunu Hz. Ali'nin (ö. 40/661) "Allah Kûfelileri muṣḥaf
yazımıyla nurlandırmıştır" şeklindeki övücü sözünden anlıyoruz.9
O dönemin ileri gelen ʿâlimleri, muṣḥafın herhangi bir ücret
karşılığında yazılıp yazılamayacağı noktasında ayrılığa düşmüşlerdir.
Sahabeden İbn Abbas (ö. 67/687), muṣḥaf yazımı karşılığında ücret alıp
vermeyi tasvip etmemiştir.10 Dönemin en önemli simalarından olan
Muhammed b. Sîrîn (ö. 110/729) de muṣḥafın yazılması karşılığında ücret
alınmasına pek sıcak bakmamış ve bu işten elde edilen ücreti mekruh
addetmiştir.11 İbn Sîrîn'in muṣḥaf yazımından ücret elde etme işini tasvip
etmemesinin altında yatan sebebin esasen Kur'ân-ı Kerîm'in gayesinden

6 Ebû Ubeyd Ḳāsım bin Sellâm, Fażâilu'l-Kur'ân ve meâlimuhû ve âdâbuh, thk.

saptırılması ve geçim vasıtası haline dönüştürülmesi endişesi olduğu
muhakkaktır.
Toplumda İbn Sîrîn'in bu endişesini taşımayan ʿâlimlerin sayısı
oldukça fazla olmuştur. Özellikle Hasan-ı Basrî (ö. 109/728), Câbir bin Zeyd
(ö. 93/711), Said b. Müseyyeb (96/715), Mücâhid (ö. 104/723) ve Mâlik b.
Dînâr söz konusu ʿâlimlerden sadece birkaçıdır.12 Mâlik b. Dînâr'ın ve
Mataru'l-Varrâk'ın, yazdıkları her muṣḥafın karşılığında ücret alma
konusunda Hasan-ı Basrî'den görüş talep ettikleri ve onun da bu işe cevaz
verdiği rivayetlerde dile getirilmektedir.13 Ayrıca Câbir b.

satabileceğini söylemiştir.29 Buna benzer bir tutum içerisinde olan bir diğer
isim Muhammed bin Ali b. Ebî Tâlib'dir (ö. 81/700). O da muṣḥaf ticaretinde
bir beis görmemiş ve sadece sayfaların ticaretinin yapıldığını ifade etmiştir.30
İkrime'nin (ö. 105/723) de muṣḥaf ticareti ile ilgili olumlu bir tavır
sergilediğini rivayetlerden öğreniyoruz. Hatta o, Mâlik b. Dînâr'a bir muṣḥaf
dahi satmıştır.31 İbnu'l-Varrâk ve Mâlik b. Dînâr da bu grup içerisinde yer
almıştır.
İlk başlarda muṣḥaf ticaretine karşı çıktığı halde daha sonraları bu
düşüncesinden vazgeçip söz konusu ticaret için olumlu kanaat bildirenler de
olmuştur.

2.2. Abdestli Olmayanın Muṣḥafa Dokunması
Dönemin ileri gelen ʿâlimlerinin bir kısmı muṣḥafa abdestsiz
dokunulamayacağı kanaatini taşımışlardır. Bu düşüncede olanların teme
dayanakları Vâkıa suresinde yer alan "Ona temiz olanlardan başkası
dokunamaz."48 âyeti ve Abdullah b. Ebûbekir'den (ö. 11/632) gelen ve Hz.
Peygamberin bir mektuba Kur'ân'a ancak temiz olanların dokunabileceğini
yazdırdığı şeklindeki rivayet49 olmuştur. Bir başka dayanak da şu olaydır:
Musab b. Sa'd (ö. ?), elinde bir muṣḥaf olduğu halde Sa'd b. Ebî Vakkas'ın (ö.
54/674) yanında bacaklarının arasını kaşıdığında Sa'd ona, cinsel organına
dokunup dokunmadığını sormuş, Mus'ab da dokunduğunu söyleyince o da
"Kalk git abdest al!" demiş o da denileni yapmıştır.50 Tâvus b. Keysân (ö.
106/724), Muhammed bin Ali, Abdurrahman b. Esved (ö. 99/717), Süfyan-ı
Sevrî, İbn Sîrîn, İbrahim en-Nehaî ve Ḳāsım b. Muhammed (ö. 107/725)
muṣḥafa abdestsiz dokunmaya cevaz vermeyen ʿâlimler arasında yer
almaktadır.51 Fakat İbn Abbas ve Nehaî, abdestsiz olanın bez gibi bir vasıta
ile muṣḥafı tutabileceğini dile getirmiştir.52
Bu görüşün aksine muṣḥafın abdestsiz de ele alınıp okunabileceği
yönünde görüş beyan edenler de olmuştur.

2.2. Abdestli Olmayanın Muṣḥafa Dokunması
Dönemin ileri gelen ʿâlimlerinin bir kısmı muṣḥafa abdestsiz
dokunulamayacağı kanaatini taşımışlardır. Bu düşüncede olanların teme
dayanakları Vâkıa suresinde yer alan "Ona temiz olanlardan başkası
dokunamaz."48 âyeti ve Abdullah b. Ebûbekir'den (ö. 11/632) gelen ve Hz.
Peygamberin bir mektuba Kur'ân'a ancak temiz olanların dokunabileceğini
yazdırdığı şeklindeki rivayet49 olmuştur. Bir başka dayanak da şu olaydır:
Musab b. Sa'd (ö. ?), elinde bir muṣḥaf olduğu halde Sa'd b. Ebî Vakkas'ın (ö.
54/674) yanında bacaklarının arasını kaşıdığında Sa'd ona, cinsel organına
dokunup dokunmadığını sormuş, Mus'ab da dokunduğunu söyleyince o da
"Kalk git abdest al!" demiş o da denileni yapmıştır.50 Tâvus b. Keysân (ö.
106/724), Muhammed bin Ali, Abdurrahman b. Esved (ö. 99/717), Süfyan-ı
Sevrî, İbn Sîrîn, İbrahim en-Nehaî ve Ḳāsım b. Muhammed (ö. 107/725)
muṣḥafa abdestsiz dokunmaya cevaz vermeyen ʿâlimler arasında yer
almaktadır.51 Fakat İbn Abbas ve Nehaî, abdestsiz olanın bez gibi bir vasıta
ile muṣḥafı tutabileceğini dile getirmiştir.52
Bu görüşün aksine muṣḥafın abdestsiz de ele alınıp okunabileceği
yönünde görüş beyan edenler de olmuştur.

Cübeyr'in hizmetinde
bulunan Mecusî bir köleye muṣḥafı dokundurtmadığı ve onu kabıyla
tutturduğu nakledilmektedir.56 Bu rivayet, toplumda Müslüman
olmayanların muṣḥafa dokunmasını hoş karşılamayan bir görüşün varlığını
açıkça göstermektedir.
Bu görüşün aksine muṣḥafa dokunmanın da ötesinde sahabeden
Abdurrahman b. Avf'ın (ö. 34/654) Hîre'li Hıristiyan bir kişiye muṣḥaf
yazdırdığı ve bunun karşılığında ona altmış veya yetmiş dirhem ücret
ödediği haber verilmektedir.57 Yine tâbiîn ʿâlimlerinin önde gelenlerinden
Alkame b. Kays'ın (ö. 62/682) Hıristiyan birine kendisi için muṣḥaf
yazdırdığı nakledilmektedir.58 Bu rivayetler de bazı ʿâlimlerin, Müslüman
olmayanların rahat bir şekilde muṣḥafı tutabilecekleri kanaatinde
olduklarına delâlet etmektedir.

3.

Ka'b gelmektedir. O, Müslümanların iki
önemli değeri olan muṣḥafların ve mescitlerin süslenmesini hiç tasvip
etmemiş, bu işi helak olma vesilesi olarak değerlendirmiş ve insanları her
seferinde bundan men etme yoluna gitmiştir.101 Yine oldukça sade ve
mütevazı bir yaşamı olan Ebû Zer el Gıfârî (ö. 32/652), Ebu'd-Derdâ (ö.
32/652), ve Ebû Hureyre (ö. 61/681) de muṣḥafların ve mescitlerin tezyinatına
şiddetle karşı çıkarak bunu tıpkı Ubey b. Ka'b gibi bir helak olma vesilesi
olarak görmüşlerdir.102

98 Kettânî, Hz. Peygamberin Yönetimi, 2: 358.
99 İbn Ebî Şeybe, Musannaf, 6: 149.
100 Ḳāsım bin Sellâm, Fażâil, 2: 235; Ebû Osman, Tefsir, 2: 304; Sicistânî, Meṣâḥif, 542.

Ka'b gelmektedir. O, Müslümanların iki
önemli değeri olan muṣḥafların ve mescitlerin süslenmesini hiç tasvip
etmemiş, bu işi helak olma vesilesi olarak değerlendirmiş ve insanları her
seferinde bundan men etme yoluna gitmiştir.101 Yine oldukça sade ve
mütevazı bir yaşamı olan Ebû Zer el Gıfârî (ö. 32/652), Ebu'd-Derdâ (ö.
32/652), ve Ebû Hureyre (ö. 61/681) de muṣḥafların ve mescitlerin tezyinatına
şiddetle karşı çıkarak bunu tıpkı Ubey b. Ka'b gibi bir helak olma vesilesi
olarak görmüşlerdir.102

98 Kettânî, Hz. Peygamberin Yönetimi, 2: 358.
99 İbn Ebî Şeybe, Musannaf, 6: 149.
100 Ḳāsım bin Sellâm, Fażâil, 2: 235; Ebû Osman, Tefsir, 2: 304; Sicistânî, Meṣâḥif, 542.

Ka'b'a ve Zeyd b. Sabit'e tashih ettirmek üzere onlara
arz ettiklerini haber vermektedir.113 Yine Ebû Zübyân (Husayn b. Cündeb)
(ö. ?), Alkame'nin yanında kendi muṣḥaflarını tashih maksatlı olarak ona
arzettiklerini nakletmektedir. 114 Bunun yanında Münzir b. Mâlik (Ebû
Nadre) (ö. 108/727), yanındakilerle beraber bir cuma günü Amr bin As'a (ö.
43/663) onun muṣḥafıyla kendi muṣḥaflarını karşılaştırmak üzere gittiklerini
haber vermektedir.115 Bir başka rivayette Mücâhid'in kendi muṣḥafını İbn
Abbas'a üç defa arz ettiği naklolunmaktadır.116 İbn Mesud da muṣḥafların
tashihi için kendisine müracaat edilen Kur'ân-ı Kerîm üstatları arasında yer
almaktadır.